' 04217362/0001-90 Exercicio: 2017

DECRETO N° 48 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O Prefeito Municipal de Santo Anténio do Leste, MIGUEL JOSE BRUNETTA, no uso de
suas atribuicoes legais

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$82.850,00 distribuidos as seguintes dotacgdes:

01 01 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

4 01.031.5001.2001.0000 Despesas de Pessoal e Encargos 23.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 01.031.5001.2003.0000 OQutras despesas de manutengao da Camara Municipal 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 02 01 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

22 04.122.5002.2005.0000 Manutengao do Gabinete do Prefeito 300,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

23 04.122.5002.2007.0000 Munutencao da Assessoria Juridica 500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 03 01 GABINETE DA SECRETARIA DE ADM E PLANEJ.

55 04.122.5004.2012.0000 Manutengao das Atividades da Secretaria 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 04 01 GABINETE DA SECRETARIA ECON. E FINANCAS

100 28.843.5005.2025.0000 Juros do Financiamneto da Divida 1.000,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 05 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



02 05 02

127

159

162

02 06 01

208

213

214

223

224

02 07 02

287

DECRETO N° 48 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste

% Rua Primavera, 959 - Jardim Bem Viver
' 04217362/0001-90

Exercicio: 2017

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.5006.2033.0000
3.3.90.33.00

1

300 000

10.301.5006.2153.0000
3.3.90.30.00

1

300 000

10.302.5006.2083.0000
3.3.90.39.00

1
300 001

Manutencao do Fundo Municipal de Saude
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recursos do Exercicio Corrente

SAUDE

Aquisicdo de Material Hospitalar
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
SAUDE

Manutengao dos Programas de Média e Alta Complexidade Am
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

RECURSO ESPECIFICO-<Nome do 1° convenio>

GABINETE DA SEC. MUN. EDUCACAO

12.361.5007.2117.0000
3.3.90.30.00

1

200 000

12.361.5007.2142.0000
3.3.90.36.00

1

200 000

12.361.5007.2142.0000
3.3.90.39.00

1

200 000

12.365.5007.2039.0000
3.3.90.36.00

1

200 000

12.365.5007.2039.0000
3.3.90.39.00

1

200 000

Manutengao das atividades do Salario Educacao - QSE
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente

EDUCACAO

Complementagao do Transporte Escolar

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos do Exercicio Corrente

EDUCACAO

Complementagéo do Transporte Escolar
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
EDUCAGAO

Manutengao das atividades da Educagao Infantil
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos do Exercicio Corrente

EDUCACAO

Manutengéo das atividades da Educacgao Infantil
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente
EDUCAGCAO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.5009.1097.0000
4.4.90.52.00

1

500 000

Aquisicdo de Moveis e Equipamentos - IGDBF
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos do Exercicio Corrente
ASSISTENCIA SOCIAL

200,00

6.500,00

2.500,00

1.000,00

50,00

600,00

1.500,00

100,00

12.200,00



02 07 02

293

294

295

296

305

306

02 09 04

396

398

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste

% Rua Primavera, 959 - Jardim Bem Viver
' 04217362/0001-90

Exercicio: 2017

DECRETO N° 48 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.5009.2057.0000
3.3.90.39.00

1

500 000

08.244.5009.2085.0000
3.3.90.30.00

1

500 000

08.244.5009.2085.0000
3.3.90.36.00

1

500 000

08.244.5009.2085.0000
3.3.90.39.00

1

500 001

08.244.5009.2090.0000
3.3.90.36.00

1

500 001

08.244.5009.2090.0000
3.3.90.39.00

1

500 001

Manutengao do Fundo Mun. de Assisténcia Social 600,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL

Manutengao dos Programas - Piso Basico Variavel - SCFV 7.800,00
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente
ASSISTENCIA SOCIAL

Manutengao dos Programas - Piso Basico Variavel - SCFV 2.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Recursos do Exercicio Corrente

ASSISTENCIA SOCIAL

Manutencéo dos Programas - Piso Basico Variavel - SCFV 500,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente

RECURSO ESPECIFICO-<Nome do 1° convenio>

Manutencéo do Programa Equipe Volante 1.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Recursos do Exercicio Corrente

RECURSO ESPECIFICO-<Nome do 1° convenio>

Manutencéo do Programa Equipe Volante 1.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente

RECURSO ESPECIFICO-<Nome do 1° convenio>

COORDENADORIA DE AGUA E ESGOTO

17.512.5011.2064.0000
3.3.90.30.00

1
001 001

17.512.5011.2064.0000
3.3.90.39.00

1

001 001

Manutencgéo do CAESAL - Coord. Agua e Esgoto 8.500,00
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

Manutengéo do CAESAL - Coord. Agua e Esgoto 5.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos do Exercicio Corrente

Recursos Proprios do Municipio

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

01

01

01

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES



Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste

% Rua Primavera, 959 - Jardim Bem Viver
' 04217362/0001-90 Exercicio: 2017

DECRETO N° 48 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

01 01 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

14 01.031.5001.2003.0000 Outras despesas de manutengao da Camara Municipal -28.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 03 01 GABINETE DA SECRETARIA DE ADM E PLANEJ.

51 04.122.5004.2012.0000 Manutencao das Atividades da Secretaria -5.200,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 04 03 COORDENADORIA ARREC. TRIB.E CADASTRO

102 04.123.5005.2021.0000 Manutencao da Coord. de Arrec. Tributos e Cadastro -1.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 05 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

124 10.301.5006.1112.0000 Aquisigdo de um Microonibus -6.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Exercicio Corrente
300 000 SAUDE

02 06 01 GABINETE DA SEC. MUN. EDUCACAO

177 12.122.5007.2036.0000 Manutengao das Atividades de Sec. Mun. de Educacgéo e Cultura -5.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
1 Recursos do Exercicio Corrente
200 000 EDUCACAO

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

304 08.244.5009.2090.0000 Manuteng&o do Programa Equipe Volante -7.700,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercicio Corrente
500 001 RECURSO ESPECIFICO-<Nome do 1° convenio>

311 08.244.5009.2115.0000 Manutengéo de Convénio com a APAE -1.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
1 Recursos do Exercicio Corrente
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

02 11 01 GABINETE DA SEC. MUN. DESPORTO E LAZER



Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste

% Rua Primavera, 959 - Jardim Bem Viver
' 04217362/0001-90 Exercicio: 2017

DECRETO N° 48 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

02 11 01 GABINETE DA SEC. MUN. DESPORTO E LAZER

436 27.812.5013.1108.0000 Execugéo de Obras de Espago Multiplo Uso -28.450,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
1 Recursos do Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

Miguel José Brunetta
Prefeito Municipal



