Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Leste



Rua Primavera, 959 - Jardim Bem Viver

Exercício: 2017 04217362/0001-90

DECRETO Nº 48, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O Prefeito Municipal de Santo Antônio do Leste, MIGUEL JOSÉ BRUNETTA, no uso de suas atribuições legais

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$82.850,00 distribuídos as sequintes dotações:

01	01 01	CAMARA MUNICIPAL DE	E VEREADORES	
	4	01.031.5001.2001.0000 3.1.90.11.00 1 001 001	Despesas de Pessoal e Encargos VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	23.000,00
	12	01.031.5001.2003.0000 3.3.90.39.00 1 001 001	Outras despesas de manutenção da Câmara Municipal OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	5.000,00
02	2 02 01 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO			
	22	04.122.5002.2005.0000 3.3.90.39.00 1 001 001	Manutenção do Gabinete do Prefeito OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	300,00
	23	04.122.5002.2007.0000 3.3.90.30.00 1 001 001	Munutenção da Assessoria Jurídica MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	500,00
02	03 01	GABINETE DA SECRETA		
	55	04.122.5004.2012.0000 3.3.90.39.00 1 001 001	Manutenção das Atividades da Secretaria OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	2.000,00
02	04 01	GABINETE DA SECRETARIA ECON. E FINANCAS		
	100	28.843.5005.2025.0000 3.2.90.21.00 1 001 001	Juros do Financiamneto da Divida JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	1.000,00

DECRETO Nº 48, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

02	05 02	Prindo Municipal de Saude		
	127	10.301.5006.2033.0000 3.3.90.33.00 1 300 000	Manutencao do Fundo Municipal de Saúde PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Recursos do Exercício Corrente SAÚDE	200,00
	159	10.301.5006.2153.0000 3.3.90.30.00 1 300 000	Aquisição de Material Hospitalar MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente SAÚDE	6.500,00
	162	10.302.5006.2083.0000 3.3.90.39.00 1 300 001	Manutenção dos Programas de Média e Alta Complexidade Ami OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente RECURSO ESPECÍFICO- <nome 1º="" convenio="" do=""></nome>	2.500,00
02	06 01	GABINETE DA SEC. MUN. EDUCACAO		
	208	12.361.5007.2117.0000 3.3.90.30.00 1 200 000	Manutenção das atividades do Salário Educação - QSE MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente EDUCAÇÃO	1.000,00
	213	12.361.5007.2142.0000 3.3.90.36.00 1 200 000	Complementação do Transporte Escolar OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Recursos do Exercício Corrente EDUCAÇÃO	50,00
	214	12.361.5007.2142.0000 3.3.90.39.00 1 200 000	Complementação do Transporte Escolar OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente EDUCAÇÃO	600,00
	223	12.365.5007.2039.0000 3.3.90.36.00 1 200 000	Manutenção das atividades da Educação Infantil OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Recursos do Exercício Corrente EDUCAÇÃO	1.500,00
	224	12.365.5007.2039.0000 3.3.90.39.00 1 200 000	Manutenção das atividades da Educação Infantil OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente EDUCAÇÃO	100,00
02	07 02	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
	287	08.244.5009.1097.0000 4.4.90.52.00 1 500 000	Aquisição de Moveis e Equipamentos - IGDBF EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recursos do Exercício Corrente ASSISTÊNCIA SOCIAL	12.200,00



04217362/0001-90

DECRETO Nº 48, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

02 07 02	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
293	08.244.5009.2057.0000 3.3.90.39.00 1	Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente	600,00
	500 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL	
294	08.244.5009.2085.0000 3.3.90.30.00	Manutenção dos Programas - Piso Básico Variável - SCFV MATERIAL DE CONSUMO	7.800,00
	1 500 000	Recursos do Exercício Corrente ASSISTÊNCIA SOCIAL	
295	08.244.5009.2085.0000 3.3.90.36.00	Manutenção dos Programas - Piso Básico Variável - SCFV OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	2.000,00
	1 500 000	Recursos do Exercício Corrente ASSISTÊNCIA SOCIAL	
296	08.244.5009.2085.0000 3.3.90.39.00	Manutenção dos Programas - Piso Básico Variável - SCFV OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	500,00
	1 500 001	Recursos do Exercício Corrente RECURSO ESPECÍFICO- <nome 1º="" convenio="" do=""></nome>	
305	08.244.5009.2090.0000 3.3.90.36.00	Manutenção do Programa Equipe Volante OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.000,00
	1 500 001	Recursos do Exercício Corrente RECURSO ESPECÍFICO- <nome 1º="" convenio="" do=""></nome>	
306	08.244.5009.2090.0000 3.3.90.39.00	Manutenção do Programa Equipe Volante OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.000,00
	1 500 001	Recursos do Exercício Corrente RECURSO ESPECÍFICO- <nome 1º="" convenio="" do=""></nome>	
02 09 04	COORDENADORIA DE AGUA E ESGOTO		
396	17.512.5011.2064.0000 3.3.90.30.00 1	Manutenção do CAESAL - Coord. Água e Esgoto MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente	8.500,00
	001 001	Recursos Proprios do Municipio	
398	17.512.5011.2064.0000 3.3.90.39.00	Manutenção do CAESAL - Coord. Água e Esgoto OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	5.000,00
	1 001 001	Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

DECRETO Nº 48, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

01	01 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES			
	14	01.031.5001.2003.0000 3.3.90.93.00 1	Outras despesas de manutenção da Câmara Municipal INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Recursos do Exercício Corrente	-28.000,00
		001 001	Recursos Proprios do Municipio	
02	03 01	3 01 GABINETE DA SECRETARIA DE ADM E PLANEJ.		
	51	04.122.5004.2012.0000 3.3.90.14.00	Manutenção das Atividades da Secretaria DIÁRIAS - CIVIL	-5.200,00
		1 001 001	Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	
02	2 04 03 COORDENADORIA ARREC. TRIB.E CADASTRO			
	102	04.123.5005.2021.0000 3.3.90.14.00	Manutencao da Coord. de Arrec. Tributos e Cadastro DIÁRIAS - CIVIL	-1.000,00
		1 001 001	Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio	
02	05 02	FUNDO MUNICIPAL DE S	SAUDE	
	124	10.301.5006.1112.0000 4.4.90.52.00	Aquisição de um Microonibus EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	-6.500,00
		1 300 000	Recursos do Exercício Corrente SAÚDE	
02	06 01	GABINETE DA SEC. MUN	I. EDUCACAO	
	177	12.122.5007.2036.0000 3.3.90.14.00	Manutenção das Atividades de Sec. Mun. de Educação e Cultura DIÁRIAS - CIVIL	-5.000,00
		1 200 000	Recursos do Exercício Corrente EDUCAÇÃO	
02	07 02	FUNDO MUNICIPAL DE A	ASSISTENCIA SOCIAL	
	304	08.244.5009.2090.0000 3.3.90.30.00	Manutenção do Programa Equipe Volante MATERIAL DE CONSUMO	-7.700,00
		1 500 001	Recursos do Exercício Corrente RECURSO ESPECÍFICO- <nome 1º="" convenio="" do=""></nome>	
	311	09 244 5000 2115 0000	Manutanaão do Convênio com a ADAE	1 000 00
	311	08.244.5009.2115.0000 3.3.90.36.00	Manutenção de Convênio com a APAE OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	-1.000,00
		1 500 000	Recursos do Exercício Corrente ASSISTÊNCIA SOCIAL	

DECRETO Nº 48, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.617

02 11 01 GABINETE DA SEC. MUN. DESPORTO E LAZER

436 27.812.5013.1108.0000

Execução de Obras de Espaço Multiplo Uso

-28.450,00

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES Recursos do Exercício Corrente

001 001

Recursos do Exercício Corrente Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel José Brunetta Prefeito Municipal